Regibus Galliae & Hispaniae fædere Vinciendis conatus adhiberi ante ceptus erat, neque usque dum intermittebatur. De conditionibus disceptatum: qua causa honestissima legatio ex Gallia ad Regem Catholicum venit tunc temporis Compluti morantem. Legationis princeps Clarius regulus dato senatu accommodatam temporis orationem habuit. Eius summa erat: ut iunctis inter se viribus Gallus Hispanusq; bellum Italiæ inferrent. E Neapolitano regno Brutii & Magna Græcia Hispano cederent, ea tamen lege ut eam prouinciam cum Vasconum regno mutadi facultas Gallo relinqueretur, adiectis annuis triginta millibus auri ad exequandum ablati principatus cum dato scilicet vestigalia. E reliquis urbibus Mediolanum & cenuam cum contributa vtrique ditione obtineret Gallus: cetera ex quo inter se partirentur bona fide. Hæc ille. Et de Neapolitano quidem regno quod proponebatur Hispano non dispicebat: alias tamen urbes inuadere non inducebat in animum præsertim Cæsare inconsulto: cuius in iure res Italiæ patrocinioque erant. Responsum ergo legaturum se in galliam viros idoneos qui de conditionibus agerent & concordia, qua nihil esset antiquius. Agebantur hæc. Simul Regi Catholicæ mores gentis collapsos acriori censura astringere curæ erat: ac præcipue monasteria quorum perturbatione temporum vita laxior & seueris iudicibus parum probata, ab eoque Claustralium vulgo vocabantur, ad seueriorem disciplinam & veteris moris normam reuocare satagebat. Grauissimus est morbus qui à viris sacratis tanquam à capite in cætera membra defluit. Eo maior ad id hominū genus curandum diligentia adhibetur opus est. Paruere Regiæ voluntati præsertim æquissimæ adiutæque Pontificis decreto Castellæ monachi continuo & facile Dominicani, Augustiniani, Carmelitæ: Franciscani deinde egre quamvis cum reliquis consensere. Preclarum enim uero facinus dignam Rege Catholicæ curam. Compluti, vt constitutum erat, deleeti qui in galliam irerunt Ferdinandus Strada & duo socii eo appulerunt; quo tempore Ruscinonenses inuadere gallicis destinatum erat, Perpinianumq; occupare positis iuxta castris. Verū eos metus & conatus galli mors interceptit Amboë extinti ad septimū Idus Aprilis. Pila ludentes è superiori pergula prospectante repentina atq; lethalis vis apoplexis oppressit annos natū septem & viginti. Nulla ex eo prole relicta res gallicæ in Ducem Aurelianensem iure sanguinis per viros ducto stemmate reciderunt, Ludouicū duodecimum dictum inter galliæ reges. Anna Borbonii ducis vxor defuncti soror natu maior regnū sibi quippe propinquiori deberi disputabat. Parū proficiebat tamen intempestiuæ disceptatione populo & proceribus legi Salicæ nimium addictis regni hæreditatem in fœminas transferri vetanti. Non destitit tamen neq; se in causa deseruit; vt regno excluderetur, contendebat nihilominus quæ regibus aduertitia hæreditate obuenierant, ea certe sibi deberi. Profecto prouinciam Phocæensem atq; Andegauos recenti memoria ad reliquos principatus adiuncta, quo enim iure quale detraherent. Ne id quidem impetratum, iure an iniuria disputare non est necesse. Regis Catholicæ legati Blesis, vbi nouus rex erat, eo salutato gaudioq; functi ob nouum regnum in ea urbe atq; Aureliaæ de iungendo fædere summa contentione adibita, præter verba, gratam fore concordiam, retulere nihil aliud. Erat ei Principi deliberatum eomitatem & benignitatem cunctos se adeuentes complecti, nihil denegare cuiquam, dum regnū, quod nouitate nutabat, vt omnes principatus, tempore confirmaret. Simul prouidebatur ne diuortio, quod cū vxore adornabat aliquis impedimentum asserret, coniugiumve disturbaret quod inire cū Regina vidua parabat profectio in Britanniam adornanti nobili principatu dotali: Ea summa votorum erat & destinata voluntas. Neq; se fællit spes. Diuortii gemina causa afferebatur. A Rege socero de sacro fonte suscepit, neq; venia Pontificis sacre ex eo propinquitatis legem sublatam. Deinde non sponte sed terroribus propositis priorem vxorē duxisse. Sic veteri coiugio dirempto Britanna coniux in regium torum est ascita. Vnde duæ tantū filiæ sunt natæ. Maior Claudiæ nomine Francisco Valesio nupsit socieri successori; minor Denata duci Ferrariensi nupta, viro defuncto diu superuixit in Gallia Caluinianæ sectæ patrocinio suscepit maiori fama quæ laude. Carolo Rege superstitio, vt Cæsar Borgia ad exitiū Italiæ natus veste mutata reliqua purpura nouas spes sequeretur castris quam sacræ purpure aptior agebatur. Nouum damnatumque exemplum, & ad turbandâ Italiæ ac vero totius orbis pacem comparatum. Eç molitiones haud ingratæ ei Regi accidebant quippe iuueni. Quin ad promerendum Pontificem idoneum principatum in Gallia ei daturum pollicebatur. De Auenione etiam in eius gratiam pontificiæ ditioni subtrahenda est agitatum vincente pudorem tetra cupiditate. Carlotam etiam coniugem offerebat Friderici Regis ex priori

vxore

vxore filiam, consobrinam suam & tunc in Gallia morantem. Verum pater virginis consultus postulati fæditate offensus adduci non potuit ut coniugio male coherenti Aragonium sanguinem & stemma generis fugillaret præsertim Tarëti Principatu dotali, quod expetebant, vnde haud obscure ad regnum Neapolitanum occupandum gradum facerent. Mediolanensis Dux eiusque frater Ascanius Cardinalis coniugio monebant, ne in eo articulo discrimineq; rerum suarū Pontificem sibi infensum redderet repulsa. dignitatis speciem non esse tanti, vt propterea Gallos iterum induceret in Italiā in eius certam perniciem. Qui terrores vani non extiterent. Regi Catholico hos conatus non probabant, et si ad aucupandam eius gratiam Pompeonensem Valentintumque episcopatus ex 10 eius voluntate quibus nominaret daturum Pontificē pollicebantur Cæsarī Borgie abdicationē. Pompeonensem ecclesiam Innocentius octauus regendam commiserat. Valentinam pater in eundem transtulerat Pontifex factus. Offendebatur orbis Christianus iis molitionibus, eaq; fæditate recenti memoria Aleriæ Cardinali meminerat facultatem ab Innocentio Pontifice denegatam purpura eiurata monachum indueridi. Num eo honore abdicato Cardinali & Diacono turpe non videbat continentiae lege soluto uxoris porro ducendæ facere potestatem. Enim uero Romæ ea morū turpitudo vigebat (an Romæ tantum & non etiam intra Pontificis regiam?) ut cuicunque perueritati locus esse videretur. Piis viris occasio data palā Pontificia instituta, mores & tempora accusandi. In eo numero Hieronymus Sauaranola patria Ferraria ex Dominicanō ordine celebris concionator, qui Florentiæ rebus gerendis multum annis superioribus auctoritate potuerat, quod è suggestu magna dicēdi libertate s̄pē in Pontificem esset inuestitus, eius iussu cum duobus sociis in foro eius urbis publice fuit combustus die Palmarum Dominicō, nempe postridie obitus Regis Galli iure an iniuria ne tunc quidem cognosci penitus potuit. Multi ad hanc diem extinctum in martyrum numero habent. Ab aliis temeritatis accusatur, quorum sententia magis placet. Neq; Florentiæ tantum mores Pontificis accusati sunt: sed coram Garsias Lassius Vega pro Rege Catholico Romæ legatus eum libera voce increpuit ex sui Regis litteris obtestatus nisi mutaret, si homines cessarent, grauia cælitus imminere piacula propter graue offenditum totius orbis Christiani, quā late Romanæ prauitatis fama manarat. Verum quid iuuat sanare velle, quem diuinia 20 vltio in præcēps agit, luceque subtracta suarum cupiditatum carnificinæ tradit? Commotus ea increpatione Pontifex vehementer in verba contumeliosa minasq; prorupit nullo porro maiori fructu. Pectus in peius induravit usque eo ut paulo post Cæsar Borgia in conuentu Patrum publice excusans Diaconum se non sponte neque libera voluntate factum, petierit continentiae legis ex eo sibi fierigratiam, atque purpuram & sacerdotia abdicandi esse potestatē. Multi ē Patrum numero non expectandū existimabant, dum homo impotens factos honores abdicaret, quod honorificū ipsi erat, sed iudicio potius spoliandū, siue quod malis rationibus eos honores ac præsertim purpurā eslet cōsecutus, siue propter morum prauitatem & libidinis licentiā vix etiam in profano homine tolerabilē, ut legatus Hispanus dicere etat solitus. Nemo tamen mutire est ausus: ea erat Pontificis impotentia & temporum conditio misera prorsus & profligata. Itaque collegium ea postulata rata habuit contra fas, contra auspicia, cōtra omnia equitatis iura: Nouus Galliæ rex Valentiā in Allobrogibus dedit Ducis nomine: quæ vrbis Auenioni vicina & aliquando Pontificiē ditionis ad Regum Galliæ ius ab annis superioribus trāsierat. Eo principatu protocatus & spe facta promissi cum Carlota coniugii veste mutata, morū prauitate haud deposita in Galliam maturauit flagitiorū omnium vitiorumq; princeps. Magni honores adueniæ habiti, coniugii tamen concepta animo spes euanuit regia virgine eam fæditatem constanter attersanti. Tanta ex eo indignatione Ducis, ut de Gallia deserenda cogitaret. Leniuit irati animū rex Carlota Fuxensi Labreti filia sorore Regis Vasconum coniuge data, haud iniqua permutatione neq; nobilitate minori. Adiecta ampla dos, atq; 40 ex ærario regio annua vectigalia. Tanti fuit impotentem hominem eo tempore promerri: quippe industria quamuis flagitious inerat, & ut virtutibus boni, sic ille econtrario vitiis valebat. Ex eo coniugio filia nata est, quę annis consequentibus extincto patre in aunculi regis potestate patrocinioq; māsit. Ipso anno præcipiti æstate Gōsaluus Magnus dux instructa classe Nepoli soluit in Hispaniā. Ingens gentis decus & gloria proptera animi magnitudinem, industriam, bellicas artes, victoriasque nobilissimas, Neapelitani regni felicitatem fundatam pulsis Gallis, res cæteras ex sententia compositas.

Isabella Lusitanæ Reginæ obitus. CAPVT III.

Defuncto Ioanne Castelle Principe, ut dictum est, magna eius parentes de stabilienda successione solicitude inuaserat haud ignaros nisi h̄eres certus sit, procellam in re-

publica concitari Regum morte esse propemodum necesse : Margaritæ vterus morabatur quorsum ea spes euaderet. Dolor curaq; ingeminata fœtu fæmineo immaturo Cōpluti excusso, vbi Reges hyemarunt. Continuo ergo Emanuele Regē monuerunt ad Castellæ sceptræ hæreditatēq; vxoris iure vocari : rumperent porro moras, quod felix faustumque esset venirent in Castellam. In eorum verba populos ordinesq; more maiorum sacramentum dicturos post parentum fata non alios Reges fore. id præcipuum successionis inter Hispanos stabilimentum. Simul in Belgas miserunt, qui Philippū generum & vxorem monerent, vti inani Principum Castellæ appellatione, quam nescio quid sequi an quodam veluti præfigio usurparant, deinde abstinerent. Gentis instituto cum titulum Regum maioribus filii hæredibus porro dari, neq; communicari cum aliis. Ergo Lusitani Reges ea denunciatione Pacem Augustam petuere Castellę vrbem ad vtriusq; regni fines. Præsto affuerunt Medinae Assidonie Albœque duces aliique proceres qui eos exciperent deducerentq; ad parētes destinati. Christi cruciatu memoria sacros dies ad Guadalupeum Virginis fanū morati Toletum tandem peruererunt ad sextum kalendas Maias, vbi eos Reges Catholici expectabant. Tertio post die, qui dies Dominicus fuit, vti erat constitutum solemni ritu & more iureiurando confirmata Regibus Lusitanis Castellæ regni hæritas : moxque Castellę Principes dicti sunt. Aragoniis non eadem voluntas erat, neq; par tranquillitatis studium. Henricus Segorbii dux Regis Catholici patruelis gentis instituto & legibus fæminas ab Aragoniis sceptris arceri disputabat. Sibi proinde & Alfonso filio, regiæ hæreditatis ius post Ferdinandum relinqu, genus à Ferdinandō Rege auo per viros continuato stemmate deducentibus, Henrico patre vno è Ferdinandi filiis. Ut sanarent gentis voluntates, vincerent pue eas difficultates & moras Castellæ & Lusitaniæ Reges Cæsaraugustā abierunt. In ea vrbe ad octauum decimum kal. Iulias in conuentu gentis referente Rege Catholico de ea cōtrouersia varię sunt dictę sententiæ. Plerique nouum induci in Aragoniam exemplum confirmabant, exhorrebantq; nulli vñquam fæminę quasi hæredi futurę dicto sacramento, multorum etiam Regum legę à successione eum sexum exclusum penitus & amotum. Quod si id antiquatū, aut contraria lege abrogatum contenderent, postremo Ioannis postremi Aragonii Regis testamento starent filias & neptes sancientis ad sceptrā tū demū vocandas, si filius Ferdinandus Rex sine filiis sineq; nepotibus decederet masculis ex filio filiae